渝经信装备〔2024〕3号

重庆市经济和信息化委员会

关于发布2024年度重庆市“机器人+”

典型应用场景名单的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位及企业：

为贯彻落实《关于印发“十四五”机器人产业发展规划的通知》（工信部联规〔2021〕206号）、《关于印发“机器人+”应用行动实施方案的通知》（工信部联通装〔2022〕187号）文件精神，深入推进我市“33618”现代制造业集群体系建设，加快机器人应用推广，经企业自主申报、区县推荐、行业专家评审、社会公示等程序，评选出了2024年度重庆市“机器人+”典型应用场景，现将名单予以发布。联系人：高老师，联系电话：023—63899484。

附件：2024年度重庆市“机器人+”典型应用场景名单

重庆市经济和信息化委员会

                         2024年2月28日

（此件公开发布）

附件

2024年度重庆市“机器人+”典型应用场景名单
	序号
	区县
	企业名称
	场景名称
	用户单位
	场景所在地
	类别

	1
	两江新区
	重庆华数机器人有限公司
	布电线机器人自动化包装与码垛生产车间
	重庆泰山电缆有限公司
	重庆市渝北区
	制造业

	2
	九龙坡区
	重庆遨博智能科技研究院

有限公司
	基于机器人的动力总成柔性装配应用
	重庆隆鑫发动机有限公司
	重庆市九龙坡区

	3
	两江新区
	重庆发那科机器人有限公司
	汽车行业面漆线喷涂机器人
	赛力斯汽车有限公司
	重庆两江新区

	4
	两江新区
	重庆华数机器人有限公司
	新能源汽车车灯系统机器人智能装配生产线
	重庆桂诺光电科技有限公司
	重庆市渝北区

	5
	江津区
	重庆汇田机械制造有限公司
	全国第一批丘陵山区农机装备熟化应用基地
	渝北区木耳镇金刚村农业经济合作社
	重庆市渝北区
	农业

	6
	两江新区
	重庆博仕康科技有限公司
	全流程脊柱微创手术机器人系统
	重庆医科大学
	重庆市渝中区
	公共服务

	7
	璧山区
	重庆兆光科技股份有限公司
	服务于医联体的中医辅助诊断机器人
	重庆市璧山区中医院
	重庆市璧山区

	8
	璧山区
	重庆华创智能科技研究院

有限公司
	无线充电地面巡检机器人
	南方电网电力科技股份有限公司
	广西壮族自治区

柳州市成团镇
	特种应急

	9
	两江新区
	七腾机器人有限公司
	石化 EVA 装置区防爆机器人巡检项目
	中化泉州石化有限公司
	福建省泉州市

惠安县

	10
	江津区
	重庆测威科技有限公司
	装备隐身性能智能巡检
	中国航空工业集团公司沈阳飞机设计研究所
	辽宁省沈阳市

皇姑区

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2024年3月7日印发